
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Veglio.  Responsabile Procedimento: ANNA DALLE NOGARE  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Copia Albo 

 
    

  REGIONE PIEMONTE                 PROVINCIA DI BIELLA 

  COMUNE DI VEGLIO 
 

DETERMINAZIONE  
OPERE PUBBLICHE -URBANISTICA-EDILIZIA 

N. 56 DEL 05/12/2023  
OGGETTO: 

LEGGE n. 160/2019 (art. 1 commi 29-37) annualità 2022 - MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMMOBILE COMUNALE 
IN FR. SAUTRANA (CUP: H34F22000310006): APPROVAZIONE ATTI DI 
CONTABILITA' FINALE E CRE, LIQUIDAZIONE DITTA PRINA CERAI MARCO (CIG: 
9376526A07), ARCH. SILVANO SESSA (CIG: 9279063D03), ARCH. VALERIANO 
ZUCCONELLI (A034BE368A).      

 
L’anno duemilaventitre del mese di dicembre del giorno cinque nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO OPERE PUBBLICHE -URBANISTICA-EDILIZIA 

VISTA la D.G.C. n. 41/2020, con la quale viene nominato Responsabile del Servizio il sottoscritto dott. ing. 
Nicola Marzolla sindaco pro-tempore; 
 
PREMESSO: 
- che nel quadro generale di interventi volti all’efficientamento energetico degli edifici comunali, è intenzione 
dell’Amministrazione di Veglio procedere con la “MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMMOBILE COMUNALE IN FR. SAUTRANA”; 
- che con Decreto del Ministero dell’Interno in data 14/01/2020, in attuazione della Legge n. 160/2019 (art. 1 
commi 29-37) viene assegnato ai comuni con popolazione inf. ai 5.000 abitanti un contributo di €. 50.000,00 
(annualità 2022) per interventi di “efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile”; 
- che con determinazione n. 31 in data 22/06/2022, veniva affidato l’incarico professionale per la fase 
progettuale, D.L./contabilità lavori, il coordinamento alla sicurezza e la redazione del C.R.E. dei lavori 
inerenti le opere sopra menzionate al dott. arch. SILVANO SESSA, con studio in BIELLA  via F. Juvarra n. 
31 (C.F.: SSS SVN 73C08 Z404O – P. IVA: 01982610022); 
- che con D.G.C. n. 19 in data 10/08/2022 veniva approvato il progetto definitivo/esecutivo delle opere sopra 
menzionate; 
- che con determinazione n. 46 in data 11/08/2022 venivano approvate le modalità di gara da esperirsi sulla 
piattaforma telematica del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 
- che con determinazione n. 53 in data 09/09/2022, i lavori venivano aggiudicati alla ditta PRINA CERAI 
MARCO con sede in Casapinta (BI) via Perissinotto n. 25 (p. IVA n. 02169920028), per la somma 
complessiva di €. 39.431,80 (oltre I.V.A. di Legge); 
- che con la determinazione n. 54 in data 22/11/2023, veniva affidato l’incarico di supporto al RUP per gli 
interventi in progetto, al dott. arch. Valeriano Zucconelli con studio in Vigliano B.se (BI); 

- che a seguito dell’aggiudicazione sono stati formalizzati i contratti con “stipula” sulla piattaforma MEPA 

(RDO n. 3161797); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Veglio.  Responsabile Procedimento: ANNA DALLE NOGARE  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- che a seguito dell’aggiudicazione dei lavori il quadro economico progettuale viene così rimodulato: 

 

A Importo lavori a base d’asta €.    35.101,30 

B Spese per la sicurezza non soggette a ribasso d'asta €.      4.330,50 

C Totale lavori €.    39.431,80 

D Somme a disposizione dell'Amministrazione   

D1 IVA 10% su totale lavori €.      3.943,18 

D2 

Spese tecniche per progettazione, direzione e contabilità lavori, 

coordinamento alla sicurezza D.lgs. 81/2008, CRE, compreso IVA e 

contributo CNPAIA €.      4.999,07 

D3 
Quota per accantonamenti, spese di gara, supporto RUP, imprevisti ed 

arrotondamento €.      1.625,95 

D Totale somme a disposizione €.    10.568,20 

      

E IMPORTO TOTALE  €.    50.000,00 

 
- che il verbale di consegna è stato redatto in data 14/09/2022; 

 
VISTO lo STATO FINALE dei LAVORI e la relativa contabilità, comprendente tra l’altro il Certificato di 
ultimazione dei medesimi in data 16/11/2023, il tutto trasmesso in data 01/12/2023 dal Direttore dei Lavori 
dott. arch. SILVANO SESSA; 
 
CONSIDERATO che: 

- la ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi ed assicurativi; 
- non sono pervenute osservazioni a seguito della pubblicazione degli “avvisi ai creditori”; 
- che non risultano cessioni di credito; 

 
VISTO il certificato di regolare esecuzione dei lavori in oggetto in data 01/12/2023, trasmesso dal Direttore 
dei Lavori dott. arch. SILVANO SESSA, dal quale si rileva l’importo finale complessivo di €. 39.431,80 
(diconsi euro trentanovemilaquattrocentotrentuno/80), da pagare all’impresa a tacitazione di ogni suo diritto; 
 
DATO ATTO: 
- che l’importo dei lavori ammonta ad €. 39.431,80 e corrisponde all’importo contrattuale;    
- che i lavori in oggetto sono inferiori ad €. 500.000,00 e pertanto ai sensi dell’art. 102 del D.Lgs. n. 50 del 
18.04.2016 (art. 116 D.Lgs. n. 36/2023), il certificato di collaudo è sostituito dal Certificato di Regolare 
Esecuzione; 
- che, sempre ai sensi della norma sopracitata, il certificato di collaudo o il certificato di regolare esecuzione 
ha carattere provvisorio e assume carattere definitivo decorsi due anni dalla sua emissione, dopodiché si 
intende tacitamente approvato ancorché l'atto formale di approvazione non sia stato emesso entro due mesi 
dalla scadenza del medesimo termine; 
 
RILEVATO che per l’esecuzione dei lavori di cui all’ oggetto, ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. n. 50 del 
18.04.2016 (art. 117 D.Lgs. n. 36/2023), l’appaltatore ha costituito apposita cauzione definitiva mediante 
polizza fidejussoria assicurativa n. 430305488 di €. 3.943,18 della GENERALI ITALIA s.p.a. agenzia di 
Biella; 

RITENUTO che il presente atto, in ossequio all’art.3 del D.Lg.vo n.267 del 18.08.2000 trova fondamento 
giuridico nelle funzioni proprie del Comune e rientra nelle competenze dirigenziali, ai sensi dell’art.107 del 
citato D. Lg.vo n.267 del 18.08.2000; 
 
VISTO: 
- la fattura n. 74F in data 30/11/2023 (CIG: 9376526A07), presentata dalla ditta PRINA CERAI MARCO con 
sede in Casapinta (BI) via Perissinotto n. 25 (p. IVA n. 02169920028), relativa allo stato finale dei lavori per 
l’importo complessivo a saldo dei medesimi di €. 43.374,98 compreso I.V.A. (imponibile €. 39.431,80 + I.V.A. 
€. 3.943,18); 
- la parcella n. 48/001 in data 04/12/2023 (CIG: 9279063D03), presentata dal dott. arch. SILVANO SESSA, 
con studio in BIELLA via F. Juvarra n. 31 (C.F.: SSS SVN 73C08 Z404O – P. IVA: 01982610022), per 
l’importo di €. 4.999,07 compreso I.V.A. (imponibile €. 4.097,60 + I.V.A. €. 901,47); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Veglio.  Responsabile Procedimento: ANNA DALLE NOGARE  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
- la parcella n. 10_23 in data 05/12/2023 (CIG: A034BE368A), presentata dal dott. arch. VALERIANO 
ZUCCONELLI, con studio in Vigliano B.se (BI) via Milano n. 215 (C.F.: ZCC VRN 53R30 L116X), per 
l’importo di €. 1.625,94 compreso I.V.A. (imponibile €. 1.332,74 + I.V.A. €. 293,20); 
 
VISTI il D.Lgs. n. 36/2023, D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii., il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora 
vigenti, il D.Lgs. n. 36/2023 del 31/03/2023 ed il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 32 del 12/6/1996, modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 
27/11/2008; 

DATO ATTO che la spesa è imputata al cap. 6130/2/1 cod. 01.05.1 del bilancio corrente gestione residui; 

VISTO l’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni, relativo alla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTO gli artt. 151 e 153 comma 5 nonché l’art.183 del D.Lgs 267 del 18/08/2000; 

 

DETERMINA 

1) Di APPROVARE lo Stato Finale e gli atti di contabilità relativi alla “MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMMOBILE COMUNALE IN FR. SAUTRANA”, trasmessi dal D.L. 

dott. arch. SILVANO SESSA, con studio in BIELLA  via F. Juvarra n. 31 (C.F.: SSS SVN 73C08 Z404O – P. 
IVA: 01982610022), per l’importo totale di €. 39.431,80 (diconsi euro trentanovemilaquattrocentotrentuno/80) 
oltre IVA (al netto del ribasso d’asta); 
 
2) DI ACQUISIRE il Certificato di Regolare Esecuzione, da cui emerge il credito di €. 39.431,80 (oltre IVA) 

da liquidare alla ditta PRINA CERAI MARCO con sede in Casapinta (BI) via Perissinotto n. 25 (p. IVA n. 

02169920028), precisando che tale documento ha carattere provvisorio e diverrà definitivo decorsi due anni 
dalla sua emissione, dopodiché si intenderà tacitamente approvato ancorché l'atto formale di approvazione 
non sia emesso entro due mesi dalla scadenza del medesimo termine; 

 

3) DI APPROVARE il quadro economico a consuntivo finale come segue: 

 

 A Importo lavori a base d’asta €.    35.101,30 

B Spese per la sicurezza non soggette a ribasso d'asta €.      4.330,50 

C Totale lavori €.    39.431,80 

D Somme a disposizione dell'Amministrazione   

D1 IVA 10% su totale lavori €.      3.943,18 

D2 

Spese tecniche per progettazione, direzione e contabilità lavori, 

coordinamento alla sicurezza D.lgs. 81/2008, CRE, compreso IVA e 

contributo CNPAIA €.      4.999,07 

D3 
Quota per accantonamenti, spese di gara, supporto RUP, imprevisti ed 

arrotondamento €.      1.625,95 

D Totale somme a disposizione €.    10.568,20 

E IMPORTO TOTALE  €.    50.000,00 

 
4) DI LIQUIDARE le fatture/parcelle: 

- la fattura n. 74F in data 30/11/2023 (CIG: 9376526A07), presentata dalla ditta PRINA CERAI MARCO con 

sede in Casapinta (BI) via Perissinotto n. 25 (p. IVA n. 02169920028), relativa allo stato finale dei lavori per 
l’importo complessivo a saldo dei medesimi di €. 43.374,98 compreso I.V.A. (imponibile €. 39.431,80 + I.V.A. 
€. 3.943,18); 

- la parcella n. 48/001 in data 04/12/2023 (CIG: 9279063D03), presentata dal dott. arch. SILVANO SESSA, 

con studio in BIELLA via F. Juvarra n. 31 (C.F.: SSS SVN 73C08 Z404O – P. IVA: 01982610022), per l’importo 
di €. 4.999,07 compreso I.V.A. (imponibile €. 4.097,60 + I.V.A. €. 901,47); 

- la parcella n. 10_23 in data 05/12/2023 (CIG: A034BE368A), presentata dal dott. arch. VALERIANO 

ZUCCONELLI, con studio in Vigliano B.se (BI) via Milano n. 215 (C.F.: ZCC VRN 53R30 L116X), per l’importo 
di €. 1.625,94 compreso I.V.A. (imponibile €. 1.332,74 + I.V.A. €. 293,20);  

 

5) DI SVINCOLARE la polizza fidejussoria della compagnia SACE-BT s.p.a. in data 08/11/2022 n. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Veglio.  Responsabile Procedimento: ANNA DALLE NOGARE  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

1670.00.27.2799846218 di €. 6.374,00 relativa alla cauzione definitiva per i lavori in oggetto; 

6) DI INOLTRARE copia della presente, unitamente alla documentazione richiamata in premessa al Servizio 
Finanziario; 

7) DI DARE ATTO: 
- che le somme da liquidare a saldo delle rimanenti competenze (complessivi €. 50.000,00), sono imputate al 

cap. 10/10/1 cod. 17.01.2 (imp. n. 77) del bilancio corrente; 
- che si può procedere con lo svincolo della polizza fidejussoria assicurativa n. 430305488 di €. 3.943,18 
della GENERALI ITALIA s.p.a. agenzia di Biella, costituita in funzione di cauzione definitiva per l’esecuzione 
dei lavori di cui all’ oggetto. 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                       (dott. ing. Nicola Marzolla) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Veglio.  Responsabile Procedimento: ANNA DALLE NOGARE  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Veglio, lì 05/12/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: CRIPPA ELISA 

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Dott.ssa D'AGOSTINO MARIA ANTONIETTA 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 14/02/2024 al 29/02/2024. 
 
 
Veglio, lì 14/02/2024 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:Dott.ssa D'AGOSTINO MARIA 
ANTONIETTA 

 

 


